INDICAÇÃO Nº 074/2025
AUTORIA: VEREADOR ANTÔNIO DO TARUMÃ

INDICA À EXMA. PREFEITA MUNICIPAL, ALDENIRA
SILVA, A NECESSIDADE DE REFORMA,
READEQUAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE AUDITÓRIO NA
ESCOLA BOM JESUS, POVOADO LAGE COMPRIDA,
BEM COMO A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E QUADRA
POLIESPORTIVA EM ÁREA ANEXA.

O Vereador que esta subscreve, no exercício de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, indicar à Excelentíssima Prefeita Municipal,

Aldenira Silva, a necessidade da realização de obras de reforma, readequação

e construção de um auditório, bem como a construção de uma praça e de uma

quadra poliesportiva, em área anexa à escola, no Povoado Laje Comprida, neste

município.

JUSTIFICATIVA

O Povoado Laje Comprida é uma comunidade tradicional, composta por

famílias comprometidas com o desenvolvimento social, cultural e econômico do

nosso município. Na localidade funciona uma escola que atende não apenas os

anos iniciais e finais do ensino fundamental e médio, mas também turmas

da Educação de Jovens e Adultos (EJA), sendo, portanto, um espaço

educacional de grande importância para a formação e inclusão de crianças,

adolescentes e adultos.

Entretanto, a infraestrutura disponível encontra-se defasada e carece de

melhorias significativas que possam garantir um ambiente mais adequado,

seguro e estimulante para o ensino, a aprendizagem e o convívio comunitário. A

construção de um auditório, de uma praça e de uma quadra poliesportiva

atenderia diretamente às demandas da escola e da comunidade, promovendo

atividades culturais, esportivas, educativas e de lazer.

Tenho plena convicção de que, sob a sua sensível e competente gestão,

esta justa reivindicação será acolhida com atenção, da mesma forma que tantas

outras ações têm sido conduzidas com responsabilidade e compromisso em prol

da população.

Reitero minha total disposição para colaborar com o que for necessário à

concretização dessa importante obra, que certamente trará grandes benefícios

à comunidade da Laje Comprida, promovendo cidadania, educação, cultura,

esporte e dignidade para todos.

Renovo meus votos de estima e consideração, confiando na habitual

sensibilidade de Vossa Excelência para com as necessidades da nossa gente.

________________________________
VER. ANTÔNIO DO TARUMÃ

Antônio de Jesus Silva
PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO